
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

05/08/2021 

244 29 

OGGETTO: 
 

ELEZIONI AMMINISTRATIVA COMUNALI DEL 03-04 
OTTOBRE 2021 - COSTITUZIONE DI APPOSITO UFFICIO 
ELETTORALE COMUNALE E AUTORIZZAZIONE DEL 
LAVORO STRAORDINARIO DEL PERSONALE 
DIPENDENTE 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 12/08/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



Elezioni Amministrativa Comunali del 03-04 ottobre 2021 - Costituzione di apposito 
ufficio elettorale comunale e autorizzazione del lavoro straordinario del personale 
dipendente. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

 che con Decreto Prefettizio n. 55023 del 04/08/2021 sono stati indetti i comizi per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale per domenica 3 ottobre e lunedi 4 ottobre 2021; 

 che questo Comune è direttamente coinvolto e dovrà eleggere il Sindaco ed il Consiglio 
comunale composto da nr 12 consiglieri; 

 che per procedere alla consultazione elettorale succitata occorre organizzare l'Ufficio elettorale 
di questo Comune destinato all’esecuzione delle operazioni relative e provvedere alla 
contestuale autorizzazione al personale interessato ed in via preventiva, a compiere il lavoro 
straordinario che si rende necessario per adempiere con sicurezza e funzionalità a tutte le 
complesse operazioni elettorali occorrenti; 

 che ai fini di detta costituzione si ritiene necessario, nell’ambito dell’attuale dotazione organica, 
di costituire l’Ufficio elettorale, con n. 10 dipendenti ritenuti necessari per gli adempimenti, 
rispettivamente nelle persone: Sgobbi Elisa – Zoratto Laura – Marchese Cristina – La Manna 
Chiara – Bonazzi Rosetta – Rampinelli Anna – Borroni Franco -  Meduri Alessio – Nicolin 
Daniele – Colapinto Marco; 

PRESO ATTO: 

 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 – Legge di Stabilità 2014, recante modifiche alla 
normativa riguardante lo svolgimento, l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle 
consultazioni elettorali; 

 della circolare n. 4/2014 del 16 gennaio 2014, emanata dal Ministero dell’Interno - 
Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali con cui sono state diramate le necessarie 
informazioni relative alle modifiche introdotte, in materia elettorale, dalla Legge di Stabilità 
su indicata, per la realizzazione del contenimento della spesa in occasione di consultazioni 
elettorali e referendarie; 

CONSIDERATO dal giorno di emanazione del Decreto del Prefetto, ai sensi della vigente 
normativa elettorale, decorrono i termini per gli adempimenti e pertanto il periodo di autorizzazione 
per la consultazione elettorale suddetta decorre dal 04/08/2021 e fino al 08/10/2021 (compreso), 
quinto giorno successivo alla data delle consultazioni; 

 
TENUTO CONTO che la Legge di Stabilità ha ridotto il limite medio di spesa per le prestazioni di 
lavoro straordinario dei dipendenti comunali addetto ai servizi elettorali, previsto dall’art. 15 del 
D.L. n. 8 del 18.1.1993, convertito con L. n. 68 del 19.3.1993, a 40 ore mensili per persona e fino 
ad un massimo individuale di 60 ore mensili; 

OSSERVATO la necessità, inoltre, di provvedere per il surrichiamato personale, alla preventiva 
autorizzazione al lavoro straordinario con l’indicazione delle ore; 

PRESO ATTO in ordine agli adempimenti da assolvere per il periodo di riferimento, quale risulta 
dagli uniti allegati “A”, “B”, che formano parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione, l’autorizzazione di detto personale in via preventiva allo svolgimento al lavoro 
straordinario necessario; 



DATO ATTO che gli oneri derivanti dagli adempimenti per il regolare svolgimento delle 
consultazioni Amministrative Comunali previste per il 03-04 ottobre 2021 sono a carico del 
Comune che eventuali oneri derivanti dalla sovrapposizione di altre Consultazioni Elettorali 
verranno ripartiti con le indicazione dettate dalle circolari Prefettizie, che verranno richiamate in 
sede di liquidazione; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco di nomina dei Responsabili dei servizi; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

DETERMINA 
 

1. Di costituire, per i motivi espressi in narrativa, l’Ufficio elettorale comunale preposto allo 
svolgimento di tutti gli adempimenti di legge inerenti le elezioni amministrative Comunali 
previste per il prossimo 03-04 ottobre 2021 e per le eventuali altre consultazioni che 
verranno indette per la stessa data, come indicato in premessa; 

2. Di autorizzare per gli adempimenti in oggetto ed in deroga alle vigenti disposizioni, in 
esecuzione all’art. 15 D.L. n. 8/93 e successiva Legge di Stabilità, il personale dipendente 
costituente l’Ufficio elettorale succitato, a svolgere lavoro straordinario per il periodo dal 
27/07/2020 e fino al 25/09/2020 (compreso), come indicato negli uniti allegati “A” e “B”, da 
intendersi parte integrante alla presente determinazione; 

3. Di dare atto che l’autorizzazione di che trattasi non supera per alcun dipendente il limite 
individuale massimo di n. 60 ore e medio di n. 40 ore; 

4. Di provvedere con successivo e separato provvedimento alla liquidazione dei compensi 
spettanti in ragione delle ore effettivamente prestate su attestazione effettiva dei “cartellini 
di presenza”; 

5. Di far fronte alla spesa di € 5.239,95= comprensiva di oneri, da imputare per € 3.960,65= al 
cap. 28805 codifica n. 1.7.1.101, per € 942,64= al cap. 28806 codifica 1.7.1.101 (CPDEL) e 
per € 336,66= al cap. 28807 codifica 1.7.1.102 (IRAP) del Bilancio esercizio 2021; 

6. Di dare atto che gli oneri derivanti dagli adempimenti per il regolare svolgimento delle 
consultazioni amministrative Comunale del 03-04 ottobre 2021 sono a carico del Comune 
di Borgo Ticino e che eventuali oneri derivanti dalla sovrapposizione di altre Consultazioni 
Elettorali verranno ripartiti con le indicazione dettate dalle Circolari Prefettizie, che verranno 
richiamate in sede di liquidazione. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Sgobbi Elisa 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa
Sgobbi;1;1735518



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.29 del 05/08/2021

05/08/2021Data: Importo: 3.960,65

Oggetto: ELEZIONI AMMINISTRATIVA COMUNALI DEL 03-04 OTTOBRE 2021 - COSTITUZIONE DI APPOSITO UFFICIO
ELETTORALE COMUNALE E AUTORIZZAZIONE DEL LAVORO STRAORDINARIO DEL PERSONALE DIPENDENTE

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 80.979,00
64.677,31

3.960,65
68.637,96
12.341,04Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 6.800,00

2.099,10

3.960,65

6.059,75

Disponibilità residua: 740,25

Capitolo: 28805

Oggetto: ANAGRAFE - Straordinari per elezioni

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2021 564/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 564/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 564/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009999 - PERSONALE DIPENDENTI COMUNALIBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.01.01.003 - Straordinario per il personale a tempo indeterminato

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 12/08/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo indeterminato



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.29 del 05/08/2021

05/08/2021Data: Importo: 942,64

Oggetto: ELEZIONI AMMINISTRATIVA COMUNALI DEL 03-04 OTTOBRE 2021 - COSTITUZIONE DI APPOSITO UFFICIO
ELETTORALE COMUNALE E AUTORIZZAZIONE DEL LAVORO STRAORDINARIO DEL PERSONALE DIPENDENTE

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 80.979,00
68.637,96

942,64
69.580,60
11.398,40Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 1.625,00

499,59

942,64

1.442,23

Disponibilità residua: 182,77

Capitolo: 28806

Oggetto: ANAGRAFE - Oneri su straordinari per elezioni

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2021 565/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 565/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 565/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000026 - CPDELBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 12/08/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.29 del 05/08/2021

05/08/2021Data: Importo: 336,66

Oggetto: ELEZIONI AMMINISTRATIVA COMUNALI DEL 03-04 OTTOBRE 2021 - COSTITUZIONE DI APPOSITO UFFICIO
ELETTORALE COMUNALE E AUTORIZZAZIONE DEL LAVORO STRAORDINARIO DEL PERSONALE DIPENDENTE

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 5.506,00
4.314,79

336,66
4.651,45

854,55Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 585,00

178,42

336,66

515,08

Disponibilità residua: 69,92

Capitolo: 28807

Oggetto: ANAGRAFE - Irap su straordinari per elezioni

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2021 566/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 566/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 566/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000025 - IRAPBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 12/08/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NAPOLITANO ANNA LAURA;1;14962833


